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PRIMI DATI SULLE ISCRIZIONI ALLE SCUOLE TOSCANE PER L’ANNO SCOLASTICO 2016/17 

I dati sono relativi alle estrazioni dal sistema informativo, al 22 febbraio 2016, a 
chiusura delle iscrizioni online alle scuole della Toscana. 

Per la scuola primaria si riscontra una flessione media del 1,52%, rispetto 
all’anno scolastico precedente (2015/16). 

Nella scuola secondaria di I grado si riscontra una flessione media dello 
0,16%, rispetto all’anno scolastico precedente (2015/16). 

La scuola secondaria di II grado presenta una flessione media dello 0,44%, 
rispetto all’anno scolastico precedente (2015/16). 

Sempre al II grado le iscrizioni complessive (statali e paritarie) in Toscana 
risultano essere 30363 (nel 2015 erano state 30229). 

La percentuale di iscrizioni ai licei in Toscana è del 52,76, in lieve rialzo rispetto 
agli anni precedenti (52,02 nel 2015). 

I professionali passano al 17,13% (rispetto al 19,14% del 2015), mentre i tecnici 
aumentano al 30,11% (dal 29,47%). 

Nei grafici si possono rilevare i dati per le iscrizioni alla scuola secondaria di II 
grado. 

GRAFICI 

 

Figura 1 - grafico iscrizioni II grado Toscana 

 

Figura 2 - grafico iscrizioni II grado dettaglio licei Toscana 

  



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  
Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  

Ufficio IV 

 Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 
 

2 

 

TABELLE iscrizioni alle scuole toscane (A.S. 2016/17) 

 

SCUOLA PRIMARIA 

Iscrizioni 2016-17 (dati finale del 23 febbraio 2016) 

PRIMARIE 

Regione Provincia Tot. Scuole 

Tot. Scuole con 
almeno un 
iscritto Tot. Iscrizioni 

Tot. Iscrizioni 
on-line 

TOSCANA AREZZO 110 102 2731 2731 

TOSCANA FIRENZE 227 186 7641 7641 

TOSCANA GROSSETO 75 73 1601 1601 

TOSCANA LIVORNO 71 62 2502 2502 

TOSCANA LUCCA 137 126 3040 3040 

TOSCANA MASSA-CARRARA 74 67 1380 1380 

TOSCANA PISA 127 124 3649 3649 

TOSCANA PISTOIA 79 75 2348 2348 

TOSCANA PRATO 57 46 2163 2163 

TOSCANA SIENA 68 65 2205 2205 

TOTALE REGIONALE 1025 926 29260 29260 
 
 
 

Iscrizioni 2015-16 (dati del 17 febbraio 2015) 

PRIMARIE 

Regione Provincia Tot. Scuole 

Tot. Scuole con 
almeno un 
iscritto Tot. Iscrizioni 

Tot. Iscrizioni 
on-line 

TOTALE REGIONALE 1023 935 29711 29602 
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Scuola I Grado: 

Iscrizioni 2016-17 (dati finale del 23 febbraio 2016) 

I GRADO 

Regione Provincia Tot. Scuole 

Tot. Scuole con 
almeno un 
iscritto Tot. Iscrizioni 

Tot. Iscrizioni 
on-line 

TOSCANA AREZZO 51 51 2878 2878 

TOSCANA FIRENZE 92 73 8289 8289 

TOSCANA GROSSETO 41 41 1728 1728 

TOSCANA LIVORNO 29 24 2622 2622 

TOSCANA LUCCA 44 41 3297 3297 

TOSCANA MASSA-CARRARA 26 26 1494 1494 

TOSCANA PISA 52 52 3592 3592 

TOSCANA PISTOIA 29 28 2447 2447 

TOSCANA PRATO 22 21 2512 2512 

TOSCANA SIENA 43 42 2198 2198 

TOTALE REGIONALE 429 399 31057 31057 

 

 

 

Iscrizioni 2015-16 (dati del 17 febbraio 2015) 

I GRADO 

Regione Provincia Tot. Scuole 

Tot. Scuole con 
almeno un 
iscritto Tot. Iscrizioni 

Tot. Iscrizioni 
on-line 

TOTALE REGIONALE 429 408 31106 30971 
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SECONDARIA II GRADO  

Iscrizioni 2016-17 (dati finale del 23 febbraio 2016) 

II GRADO 

Regione Provincia Tot. Scuole 

Tot. Scuole con 
almeno un 
iscritto Tot. Iscrizioni 

Tot. Iscrizioni 
on-line 

TOSCANA AREZZO 42 39 3074 3074 

TOSCANA FIRENZE 109 84 8196 8196 

TOSCANA GROSSETO 37 35 1744 1744 

TOSCANA LIVORNO 31 28 2636 2636 

TOSCANA LUCCA 42 37 2983 2983 

TOSCANA MASSA-CARRARA 30 29 1623 1623 

TOSCANA PISA 27 27 3079 3079 

TOSCANA PISTOIA 23 21 2583 2583 

TOSCANA PRATO 16 15 2333 2333 

TOSCANA SIENA 26 25 2112 2112 

TOTALE REGIONALE 383 340 30363 30363 
 
 
 

Iscrizioni 2015-16 (dati del 17 febbraio 2015) 

II GRADO 

Regione Provincia Tot. Scuole 

Tot. Scuole con 
almeno un 
iscritto Tot. Iscrizioni 

Tot. Iscrizioni 
on-line 

TOTALE REGIONALE 385 342 30229 30200 
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Dettaglio delle iscrizioni alle scuole di istruzione secondaria di II grado in Toscana per indirizzi di istituto (A.S. 2016/17): 

Provincia 
Liceo 
Artistico 

Liceo 
Classico 

Liceo 
Linguistico 

Liceo 
Musicale 

Liceo 
Scientifico 

Liceo 
Scienze 
Umane 

Professionale Tecnico Totale 

AREZZO 233 174 410 48 611 262 380 956 3074 

FIRENZE 446 471 1032 62 1880 501 1607 2197 8196 

GROSSETO 42 62 193 14 370 130 311 622 1744 

LIVORNO 131 77 246 28 580 246 343 985 2636 

LUCCA 201 107 375 44 789 209 426 832 2983 

MASSA-
CARRARA 

92 163 199 21 345 145 324 334 1623 

PISA 176 157 241 25 893 215 375 997 3079 

PISTOIA 173 61 174 24 422 250 675 804 2583 

PRATO 85 94 251 24 461 208 457 753 2333 

SIENA 72 98 210 19 572 176 304 661 2112 

Totale 
generale 

1651 1464 3331 309 6923 2342 5202 9141 30363 

 

 

Storico delle iscrizioni alla scuola secondaria di II GRADO in Toscana per tipologia di istituto (AA.SS. 2014/15 – 2015/16 – 
2016/17): 

Iscrizioni Toscana 
Ist. 
Profession
ali 

Ist. 
Tecnici 

Licei Totale % Prof % Tecnici 
% 
Licei 

2014-15 6207 9775 16451 32433 19,14% 30,14% 
50,72

% 

2015-16 5594 8909 15726 30229 18,51% 29,47% 
52,02

% 

2016-17 5202 9141 16020 30363 17,13% 30,11% 
52,76

% 
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Storico delle iscrizioni ai Licei in Toscana per indirizzi di istituto (AA.SS. 214/15 – 2015/16 – 2016/17) 

Anno 
Liceo 
Artistico 

Liceo 
Classico 

Liceo 
Linguistico 

Liceo 
Musicale 

Liceo 
Scientifico 

Liceo Scienze 
Umane 

Totale 
Licei 

2014-
16 

1752 1433 3422 306 7097 2441 16451 

2015-
16 

1579 1321 3274 334 6905 2313 15726 

2016-
17 

1651 1464 3331 309 6923 2342 16020 

Anno 
% Liceo 
Artistico 

% Liceo 
Classico 

% Liceo 
Linguistico 

% Liceo 
Musicale 

% Liceo 
Scientifico 

% Liceo Scienze 
Umane 

  

2014-
15 

10,65% 8,71% 20,80% 1,86% 43,14% 14,84%   

2015-
16 

10,04% 8,40% 20,82% 2,12% 43,91% 14,71%   

2016-
17 

10,31% 9,14% 20,79% 1,93% 43,21% 14,62%   

 

 

A cura dei servizi di comunicazione e sistemi informativi dell’USR Toscana (Lidia Merlo e Valeria Matteini) 


